



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

Pregão Presencial

EDITAL Nº 017/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023

(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

TERMO DE COMPROMISSO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS)

A Câmara Municipal de Mucuri, Estado da Bahia, CNPJ/MF nº 05.441.603/0001-42, situado à Rua Oscar Teixeira de Sirqueira, nº 290, Bairro Malvinas – Mucuri – Bahia, pessoa jurídica de direito público, neste ato representada pelo seu Presidente Sr. ALEXANDRE DEOLINDA SEIXAS, portador do RG nº 07334559706 SSP/BA e CPF nº 910.915.435-34, resolve REGISTRAR PREÇOS da Empresa vencedora do Pregão Presencial – SRP, nº. 015/2023, mediante as condições a seguir:

1. DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10, A SER DISPONIBILIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO, PARA USO DOS VEÍCULOS DE PROPRIEDADE E OS A SERVIÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI, em conformidade com o Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão - SRP nº 017/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DA EMPRESA COM PREÇOS REGISTRADOS:

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: AUTO POSTO 3D SFN LTDA; C.N.P.J. nº 14.620.704/0001-71 , estabelecida à Rodovia 698, Km 0, s/nª, (073) 99926-7713, representada neste ato pelo Srº. Marcos Venício Araújo Batista, CPF nº. 123.049.097-36, RG nº. 1337014257 SSP/BA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

3. DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DOS VALORES REGISTRADOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTITATIVO LITROS	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	GASOLINA COMUM	10.500	R\$ 5,78	R\$ 60.690,00
02	ÓLEO DIESEL (S10)	7.000	R\$ 5,90	R\$ 41.300,00
VALOR TOTAL				R\$ 101.990,00

*R\$101.990,00 (CENTO E UM MIL E NOVECENTOS E NOVENTA REAIS).

3. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO:

Esta Instituição não se obriga a adquirir os itens constantes nesta Ata, nem as quantidades registradas. O compromisso de entrega dos itens registrados será efetivado com a assinatura do contrato, observadas as disposições contidas no Pregão Presencial SRP nº 015/2023.

4. DO CONTROLE DOS PREÇOS PRATICADOS:

A Câmara Municipal de Mucuri adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata de Registro de Preços.



5. DO REAJUSTE DOS PREÇOS REGISTRADOS:

Durante a vigência da Ata os preços serão fixos e irrecorríveis, exceto na hipótese de redução de preços para fazer jus aos praticados no mercado e nos casos do art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei n.º 8.666/93, desde que requeridas antes da convocação para assinatura do contrato, sendo facultado à Administração, neste caso, o cancelamento dos preços registrados e a abertura de nova licitação.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:

A empresa vencedora terá o registro de seu preço cancelado da Ata, quando:

- a) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) Perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- c) Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
- d) Não cumprimento das obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) Não assinar, no prazo estipulado, os contratos oriundos da Ata de Registro de Preços;
- f) Ficar caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos contratos dela decorrentes;
- g) Quando a licitante comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior.

7. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer integrante da Administração Pública que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta a esta Instituição, cabendo à empresa detentora do preço registrado a aceitação ou não do fornecimento, desde que este não prejudique as obrigações assumidas anteriormente.

- a) O órgão não participante, após a autorização, deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata;
- b) A contratação por órgãos não participantes não poderá exceder a 50 % (cinquenta por cento) do quantitativo para cada órgão;
- c) O quantitativo decorrente das adesões não excederá, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado, independentemente do



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

número de órgãos não participantes que aderirem.

8. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

9. DO FORO:

O foro da presente Ata de Registro de Preços será o da Comarca de Mucuri – Bahia, para dirimir e resolver qualquer questão.

Mucuri/Ba, 26 de dezembro de 2023

ALEXANDRE DEOLINDA SEIXAS
PRESIDENTE

JOÃO ANTÔNIO OLIVEIRA MEDINA
PREGOEIRO

AUTO POSTO 3D SFN LTDA
CNPJ: 14.620.704/0001-71



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

EDITAL Nº 022/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023

(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Câmara Municipal de Mucuri, CNPJ nº 05.441.603/0001-42, situada à Rua Oscar Teixeira de Sirqueira nº 290, Bairro Malvinas – Mucuri - Bahia, neste ato representada pelo Presidente Sr ALEXANDRE DEOLINDA SEIXAS, Portador da RG. 0733459706 SSP/BA e CPF.910.915.435-34, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 020/2023 constante do Processo Administrativo nº 054/2023, para o REGISTRO DE PREÇOS, resolve: REGISTRAR PREÇOS da Empresa vencedora do Pregão Presencial - SRP nº. 020/2023, mediante as condições a seguir:

Nos termos da classificação alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1.A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de diversos bens de consumo, sendo materiais de expediente e suprimentos de informática, para repor, o estoque do almoxarifado pertencente a essa Câmara Municipal pelo período de 12 (doze) meses, em conformidade com o Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 022/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1.O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: KRETTI & KRETLI LTDA-EPP; CNPJ. nº 16.308.132/0001-15, estabelecida à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 275, Centro, Teixeira de Freitas/BA, (73) 3291-1680, representada neste ato pelo Sr(a). Edinaldo Souza de Almeida, CPF. nº 944.119.165-34, RG. nº 7301996-81 SSP/BA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES DOS VALORES REGISTRADOS:

LOTE 01: MATERIAL DE EXPEDIENTE:

Item	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Total
1	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL C/50 UND, NA COR AZUL, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140 MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. CARGA: TUBO PLÁSTICO APROXIMADO DE 130,5 MM, ESFERA EM TUGSTENIO.	Caixa C/50UNID.	47	R\$ 55,00	R\$ 2.585,00
2	PAPEL FOTOGRÁFICO FORMATO A4 GLOSSY PAPER BRILHANTE, GRAMATURA 180GR, EMBALAGEM: PACOTE COM 50 FOLHAS.	Pacote	23	R\$ 19,00	R\$ 437,00
3	PAPEL VERGE, DIMENSAO 210 X 297 MM, FORMATO A-4, GRAMATURA 180 G/M2, CORES VARIADAS. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 FOLHAS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	Pacote	31	R\$ 19,90	R\$ 616,90
4	LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS 100, COMPRIMENTO 230, LARGURA 160, TIPO CAPA DURA.	Unidade	28	R\$ 19,70	R\$ 551,60
5	COLA, BASTAO, EM TUBO PLÁSTICO, NAO TOXICA, BASE GIRATORIA, FORMATO CILINDRICO, PESO LIQUIDO 10 G.	Caixa C/12UNID	18	R\$ 33,00	R\$ 594,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

6	MOLHADOR DE DEDOS, EM PASTA, LIGEIRAMENTE PERFUMADO, PARA MANUSEIO DE PAPEIS E PAPEL MOEDA. EMBALAGEM COM 12 G, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PESO LIQUIDO.	Unidade	73	R\$ 3,70	R\$ 270,10
7	PORTA CANETA TRIPLO - C/ PORTA CLIPS E PORTA LEMBRETE - CORES VARIADAS	Unidade	37	R\$ 15,00	R\$ 555,00
8	CANETA SALIENTADORA, PARA TEXTOS, NA COR FLUORESCENTE EM CORES VARIADAS, CONTENDO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE.	Unidade	204	R\$ 1,70	R\$ 346,80
9	GRAMPO, PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, TAMANHO 26/6. EMBALAGEM: CAIXA COM 5000 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	Caixa	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
10	CLIPS PARA PAPEL, EM ACO NIQUELADO, NUMERO 3/0 (TRES). EMBALAGEM: CAIXA COM 415 UNIDADES	Caixa	84	R\$ 20,00	R\$ 1.680,00
11	CLIPS PARA PAPEL, EM ACO NIQUELADO, NUMERO 6/0 (SEIS). EMBALAGEM: CAIXA COM 212 UNIDADES	Caixa	94	R\$ 19,00	R\$ 1.786,00
12	CLIPS PARA PAPEL, EM ACO NIQUELADO, NUMERO 8/0 (OITO). EMBALAGEM: CAIXA COM 25 UNIDADES	Caixa	105	R\$ 4,30	R\$ 451,50
13	LAPISEIRA 0,7 MM COM PONTA DE METAL	Unid.	30	R\$ 8,80	R\$ 264,00
14	CARTUCHO DE PONTAS 0,7MM COM	Unidade	28	R\$ 2,10	R\$ 58,80



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

	12 PONTAS				
15	GRAMPEADOR, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATE 25 (VINTE E CINCO) FOLHAS DE PAPEL 75 GR/M2, COMPRIMENTO MINIMO 12,5 CM, ESTRUTURA METALICA, BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSICOES (GRAMPO ABERTO E FECHADO).	Unidade	28	R\$ 26,70	R\$ 747,60
16	PERFURADOR, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATE 50 (CINQUENTA) FOLHAS DE PAPEL 75 G/M2, ESTRUTURA METALICA, COM DEPOSITO, ACABAMENTO DE QUALIDADE E FUROS PRECISOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	Unidade	28	R\$ 147,00	R\$ 4.116,00
17	COLA, LIQUIDA, A BASE DE P.V.A., BRANCA, PARA USO EM PAPEL, CERAMICA, TECIDO, ARTESANATO. EMBALAGEM: FRASCO PLASTICO COM 250 G, COM BICO ECONOMIZADOR, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	Unidade	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
18	LIVRO ATA, PAUTADO, SEM MARGEM, CAPA DURA, COR PRETA, 200 FOLHAS, DIMENSOES 320 X 220 MM, NUMERADO TIPOGRAFICAMENTE, PAPEL ALTA ALVURA 75 GR/M2.	Unidade	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
19	ENVELOPE, TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT NATURAL, 80 G/M2, DIMENSOES 260 X 360 MM.	Unidade	470	R\$ 0,75	R\$ 352,50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

20	ENVELOPE, TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT NATURAL, 80 G/M2, DIMENSOES 31 X 41 CM.	Unidade	470	R\$ 0,85	R\$ 399,50
21	EXTRATOR, DE GRAMPO, TIPO ESPATULA, EM ACO CROMADO, DIMENSOES 15 CM.	Unidade	117	R\$ 3,50	R\$ 409,50
22	BOBINA PARA RELÓGIO DE PONTO 57X300 C/30 UNIDADES	Caixa	36	R\$ 960,00	R\$ 34.560,00
23	CAIXA, ARQUIVO, PARA DOCUMENTOS, POLIONDA, EM POLIETILENO DIMENSOES MINIMAS DE 350 X 240 X 130MM NA COR AZUL	Unidade	315	R\$ 8,00	R\$ 2.520,00
24	CAIXA, ARQUIVO, PARA DOCUMENTOS, POLIONDA EM POLIETILENO DIMENSÕES MINIMAS DE 350X 240 X 130MM NA COR VERDE	Unidade	207	R\$ 8,00	R\$ 1.656,00
25	CAIXA ARQUIVO PARA DOCUMENTOS POLIONDA EM POLIETILENO DIMENSÕES MÍNIMAS DE 350X240X130MM NA COR VERMELHA	Unidade	172	R\$ 8,20	R\$ 1.410,40
26	PASTA SANFONADA, EM PVC RESISTENTE, COM 31 DIVISOES, DIMENSOES 385 X 275 MM.	Unidade	62	R\$ 62,00	R\$ 3.844,00
27	GRAMPO, PARA PASTA TIPO TRILHO 80MM, FABRICADO COM CHAPA DE ACO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixa	47	R\$ 124,00	R\$ 5.828,00
28	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO, TIPO SUSPENSA, LARGURA 360, ALTURA 240, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM ALTA,	Unidade	421	R\$ 3,10	R\$ 1.305,10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

	TAMANHO OFÍCIO.				
29	FITA, ADESIVA, NA COR TRANSPARENTE, DIMENSAO 25 MM X 50 M. EMBALAGEM: ROLO INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	Unidade	97	R\$ 2,70	R\$ 261,90
30	PAPEL, ALCALINO, FORMATO A-4, DIMENSOES 210 X 297 MM, GRAMATURA 75 G/M2 EMBALAGEM: EM MATERIAL IMPERMEAVEL, CONTRA UMIDADE, COM 01 (UMA) RESMA (QUINHENTAS FOLHAS), CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE. CX C/10 RESMA	Caixa	50	R\$ 284,00	R\$ 14.200,00
31	TESOURA MULTIUSO 8 POLEGADAS COM CABO EMBORRACHADO, FORMATO ANATÔMICO, ENCAIXE PARA 4 DEDOS E LÂMINA DE AÇO INOX. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	Unidade	50	R\$ 8,30	R\$ 415,00
32	LAPIS GRAFITE, NUMERO 02 (DOIS), REVESTIDO EM MADEIRA, FORMATO CILINDRICO, COMPRIMENTO 175 MM, COR DO REVESTIMENTO PRETO, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. CX. COM 144 UNIDADES	Caixa	3	R\$ 95,00	R\$ 285,00
33	PILHA, ALCALINA, TAMANHO AAA, 1,5 VOLTS. EMBALAGEM COM 02 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E	Unidade	188	R\$ 6,70	R\$ 1.259,60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

	MARCA DO FABRICANTE.				
34	PILHA, ALCALINA, TAMANHO AA, 1,5 VOLTS. EMBALAGEM COM 02 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	Unidade	188	R\$ 6,50	R\$ 1.222,00
35	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA, DUPLA, EM ACRILICO, ESTRUTURA FIXA, NA COR FUME, DIMENSOES 260 X 350 MM.	Unidade	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00
36	CALCULADORA MÉDIA, DIGITAL, PORTATIL, CAPACIDADE 12 (DOZE) DIGITOS, MEMORIA, BATERIA A LUZ SOLAR, SUPERFÍCIE EM METAL 169X122X41 MM.	Unidade	35	R\$ 34,00	R\$ 1.190,00
37	CD-R, VIRGEM, GRAVACAO A 52X, 700 MB DADOS/ 80 MIN. AUDIO. - CAPACIDADE PARA ARMAZENAMENTO DE 700 MB DE DADOS, OU 80 MINUTOS DE AUDIO. - VELOCIDADE DE GRAVACAO DE 1 A 52X - MIDIA ACONDICIONADA EM TUBO COM 100 UNIDADES	Tubo	6	R\$ 170,00	R\$ 1.020,00
38	DVD+R, 8 X, 4.7 GB DADOS / 120 MIN. VIDEO (SP), EMBALAGEM TUBO COM 100 UNIDADES LACRADA. - PADRAO DVD+R (MAIS R) - CAPACIDADE PARA GRAVACAO DE 4.7 GB DE DADOS, OU 120 MINUTOS DE VIDEO EM QUALIDADE SP. - VELOCIDADE DE GRAVACAO ATE 8 X.	Tubo	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

39	PASTA ARQUIVO, TIPO AZ (LARGA), LARGURA 285, ALTURA 350, LOMBADA 70, FABRICADO COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE, ENCAPADO COM FILME DE PVC PLÁSTICO. CONTÉM RADOS, CANTONEIRAS LONGAS PARA PROTEÇÃO DE ATRITOS, COMPRESSOR NIQUELADO DE ALTÍSSIMA QUALIDADE.	Unidade	432	R\$ 19,00	R\$ 8.208,00
40	GRAMPEADOR METALICO, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS DE PAPEL 75 GR/M2, FABRICADO EM CHAPA DE ACO NORMA SAE 1010/20, COM 1,0 MM DE ESPESSURA FOSFATIZADA E PINTURA ELETROSTATICA.	Unidade	18	R\$ 107,00	R\$ 1.926,00
41	CINTA ELÁSTICA BRANCA P/PROCESSOS-ELÁSTICO BRANCO DE 4CM LARGURA X 25CM DIÂMETRO	Pacote C/100UNID.	10	R\$ 245,00	R\$ 2.450,00
42	ESTILETE LARGO 15 CM LÂMINA 18 MM, CORPO PLASTICO, COM TRAVA DE SEGURANÇA.	Unidade	35	R\$ 3,20	R\$ 112,00
43	CANETA MARCADORA PERMANENTE, PARA ESCRITA EM CD E DIVERSAS SUPERFICIES, COM PONTA DE POLIESTER DE DIAMETRO 1 MM, CORES VARIADAS, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. EMBALAGEM: 01 CANETA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO.	Unidade	31	R\$ 2,90	R\$ 89,90



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

44	COLA LIQUIDA, A BASE DE P.V.A., BRANCA, PARA USO EM PAPEL, CERAMICA, TECIDO, ARTESANATO. EMBALAGEM: FRASCO PLASTICO COM 40 G, COM BICO ECONOMIZADOR, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	Unidade	22	R\$ 1,40	R\$ 30,80
45	ENVELOPE PARA CD/ DVD, DIMENSOES 12,5 X 12,5 CM.	Unidade	342	R\$ 0,70	R\$ 239,40
46	REGUA EM MATERIAL PLASTICO INCOLOR, GRADUADA EM 30 CM, SUBDIVISAO EM MM, COM NO MINIMO 3,00 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA.	Unidade	124	R\$ 3,00	R\$ 372,00
47	REGUA EM MATERIAL PLASTICO INCOLOR, GRADUADA EM 50 CM, SUBDIVISAO EM MM, COM NO MINIMO 3,0 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA.	Unidade	26	R\$ 7,50	R\$ 195,00
48	PAPEL, RECICLADO, FORMATO A-4, DIMENSÕES 210 X 297 MM, GRAMATURA 75 G/M2. EMBALAGEM: EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE, COM 01 (UMA) RESMA (QUINHENTAS FOLHAS), COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CX C/10 RESMA.	Caixa	22	R\$ 360,00	R\$ 7.920,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

49	PERFURADOR PEQUENO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATE 12 (DOZE) FOLHAS DE PAPEL 75 G/M2, ESTRUTURA METALICA, COM DEPOSITO, ACABAMENTO DE QUALIDADE E FUROS PRECISOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	Unidade	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
50	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 23MM, COR PRETO.	Unidade	484	R\$ 0,90	R\$ 435,60
51	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO, FORMATO A4, DIMENSÕES 210 X 297 MM, COR TRANSPARENTE.	Unidade	484	R\$ 0,55	R\$ 266,20
52	CONTRA CAPA PARA ENCADERNAÇÃO, FORMATO A4, DIMENSÕES 210 X 297 MM, COR PRETO.	Unidade	484	R\$ 0,55	R\$ 266,20
53	LEMBRETE, POST-IT, DIMENSOES 38 X 50 MM, BLOCO COM 100 FOLHAS, COR AMARELO, PACOTE COM 04 UNIDADES	Unidade	565	R\$ 4,20	R\$ 2.373,00
54	LEMBRETE, POST-IT, DIMENSOES 76 X 102 MM, BLOCO COM 100 FOLHAS, COR AMARELO, PACOTE COM 04 UNIDADES	Unidade	565	R\$ 7,50	R\$ 4.237,50
55	PAPEL CONTACT, COR TRANSPARENTE.	Metro	62	R\$ 5,50	R\$ 341,00
56	PRANCHETA, MATERIAL ACRÍLICO, TIPO SIMPLES, COR FUMÊ.	Unidade	23	R\$ 21,00	R\$ 483,00
57	BATERIA ALCALINA 9V.	Unidade	55	R\$ 15,00	R\$ 825,00
58	FITA DUPLA FACE 12X30 BRANCA	Unidade	78	R\$ 8,00	R\$ 624,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

59	PORTA FOLHAS (SUPORTE PARA AVISO) DE PAREDE VERTICAL A4 (30X21CM)	Unidade	80	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
60	ETIQUETA RETANGULAR, DIMENSÕES 25,4 X 101,6MM, COR BRANCA, CX C/25 FOLHAS	Caixa	152	R\$ 17,00	R\$ 2.584,00
TOTAL					R\$ 131.527,40

LOTE 2 – SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA

Item	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Total
61	TECLADO SEM FIO PADRÃO ABNT2	Unidade	20	R\$ 155,00	R\$ 3.100,00
62	MOUSE SEM FIO	Unidade	20	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
63	TONER HP, 18A NA COR PRETA, 100% COMPATÍVEL COM O ORIGINAL DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, NÃO RECARREGADO E NÃO REMANUFATURADO	Unidade	7	R\$ 93,00	R\$ 651,00
64	TONER HP, CT 0301, NA COR PRETA, 100% COMPATÍVEL COM ORIGINAL DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, NÃO RECARREGADO E NÃO REMANUFATURADO	Unidade	122	R\$ 62,00	R\$ 7.564,00
65	TONER HP 78A NA COR PRETA, 100% COMPATÍVEL COM ORIGINAL DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, NÃO RECARREGADO E NÃO REMANUFATURADO	Unidade	30	R\$ 76,00	R\$ 2.280,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

66	TONER 12A, NA COR PRETA, 100% COMPATÍVEL COM ORIGINAL DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, NÃO RECARREGADO E NÃO REMANUFATURADO	Unidade	20	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00
67	TONER HP 48A, NA COR PRETA, 100% COMPATÍVEL COM ORIGINAL DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, NÃO RECARREGADO E NÃO REMANUFATURADO	Unidade	20	R\$ 74,00	R\$ 1.480,00
68	TONER HP CT 436, NA COR PRETA 100% COMPATÍVEL COM ORIGINAL DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, NÃO RECARREGADO E NÃO REMANUFATURADO	Unidade	20	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00
69	TONER LASER JET ORIGINAL PRETO 19A HP	Unidade	10	R\$ 892,00	R\$ 8.920,00
70	REFIL TONER TK-1140, COMPATÍVEL COM MÁQUINA DE FOTOCOPIA KYOCERA FS-1035 MFP/L	Unidade	40	R\$ 185,00	R\$ 7.400,00
71	REFIL TONER TK-3122-AG, COMPATÍVEL COM MÁQUINA DE FOTOCOPIA KYOCERA ECOSYS M3550IDN	Unidade	30	R\$ 230,00	R\$ 6.900,00
72	TONER BROTHER TN 660	Unidade	45	R\$ 91,00	R\$ 4.095,00
73	REFIL DE TINTA EPSON T544 PRETO	Unidade	19	R\$ 75,00	R\$ 1.425,00
74	REFIL DE TINTA T544 CIANO	Unidade	19	R\$ 75,00	R\$ 1.425,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

75	REFIL DE TINTA T544 MAGENTA	Unidade	19	R\$ 75,00	R\$ 1.425,00
76	REFIL DE TINTA EPSON T544 AMARELO	Unidade	19	R\$ 75,00	R\$ 1.425,00
77	PEN DRIVE 16GB	Unidade	107	R\$ 30,00	R\$ 3.210,00
78	PEN DRIVE 32GB	Unidade	107	R\$ 32,00	R\$ 3.424,00
79	SSD EXTERNO 1 TB	Unidade	9	R\$ 650,00	R\$ 5.850,00
80	TECLADO PADRÃO ABNT2 COM FIO USB	Unidade	60	R\$ 42,00	R\$ 2.520,00
81	MOUSE COM FIO USB	Unidade	60	R\$ 13,50	R\$ 810,00
82	CAIXINHA DE SOM 3W RMS USB/P2	Unidade	30	R\$ 112,00	R\$ 3.360,00
83	REFIL DE TONER PANTUM RK 219	Unidade	40	R\$ 155,00	R\$ 6.200,00
84	MOUSE PAD COM APOIO ERGONÔMICO EM GEL	Unidade	80	R\$ 41,00	R\$ 3.280,00
85	TONER HP W1030X	Unidade	40	R\$ 600,00	R\$ 24.000,00
86	TONER LASER JET PRO CARTRIDGE 151/152 MPF 4103	Unidade	50	R\$ 470,00	R\$ 23.500,00
TOTAL					R\$ 127.864,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1.A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da Câmara Municipal de Mucuri, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013, relativas à utilização do Sistema de Registro de Preços

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas



entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO:

Esta Instituição não se obriga a adquirir os itens constantes nesta Ata, nem as quantidades registradas. O compromisso de entrega dos itens registrados será efetivado com a assinatura do contrato, observadas as disposições contidas no Pregão Presencial SRP nº 020/2023.

5. DO CONTROLE DOS PREÇOS PRATICADOS:

A Câmara Municipal de Mucuri adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata de Registro de Preços.

6. DO REAJUSTE DOS PREÇOS REGISTRADOS:

Durante a vigência da Ata os preços serão fixos e irremovíveis, exceto na hipótese de redução de preços para fazer jus aos praticados no mercado e nos casos do art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei n.º 8.666/93, desde que requeridas antes da convocação para assinatura do contrato, sendo facultado à Administração, neste caso, o cancelamento dos preços registrados e a abertura de nova licitação.

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:

A empresa vencedora terá o registro de seu preço cancelado da Ata, quando:

- a) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) Perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

no processo licitatório;

c) Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

d) Não cumprimento das obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

e) Não assinar, no prazo estipulado, os contratos oriundos da Ata de Registro de Preços;

f) Ficar caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos contratos dela decorrentes;

g) Quando a licitante comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior.

8. DAS SANÇÕES

A apuração e aplicação das sanções dar-se-á na forma prevista na minuta do contrato constante do edital.

9. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

10. DO FORO:

O foro da presente Ata de Registro de Preços será o da Comarca de Mucuri – Bahia, para dirimir e resolver qualquer questão, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Mucuri/Ba, 28 de dezembro de 2023.

ALEXANDRE DEOLINDA SEIXAS
PRESIDENTE

JOÃO ANTÔNIO OLIVEIRA MEDINA
PREGOEIRO

KRETTI & KRETLI LTDA
CNPJ: 16.308.132/0001-15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

EDITAL Nº 021/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Câmara Municipal de Mucuri, CNPJ nº 05.441.603/0001-42, situada à Rua Oscar Teixeira de Sirqueira nº 290, Bairro Malvinas – Mucuri - Bahia, neste ato representada pelo Presidente Sr. ALEXANDRE DEOLINDA SEIXAS, Portador da RG. 0733459706 SSP/BA e CPF.910.915.435-34, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 019/2023 constante do Processo Administrativo nº 053/2023, para o REGISTRO DE PREÇOS, resolve: REGISTRAR PREÇOS da Empresa vencedora do Pregão Presencial - SRP nº. 019/2023, mediante as condições a seguir:

Nos termos da classificação alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1.A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de diversos itens de supermercado, sendo gêneros alimentícios, materiais de higiene e limpeza e outros materiais, para repor o estoque do almoxarifado, pertencente a essa

Câmara Municipal, pelo período de 12 (doze) meses, em conformidade com o Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 021/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1.O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: DIDIEL MATIAS LOURES & CIA LTDA; CNPJ nº. 28.916.744/0001-70, estabelecida à Rua Jovita Fontes, nº. 288, Centro, Mucuri/BA, (73) 99936-6101, neste ato representada pelo Sr(a). Alessandro Matias Loures, CPF. nº. 906.473.605-78, RG nº. 852986960 SSP/BA.

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES DOS VALORES REGISTRADOS:

ÍTEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	P.UNIT.	VALOR TOTAL
1	300	Unid.	Açúcar tipo cristal. Características adicionais: sacarose de cana de açúcar. Embalagem de 1kg	Damare	R\$ 5,60	R\$ 1.680,00
2	533	Unid.	Biscoito água e sal. Embalagem de 350g	Teodeschini	R\$ 5,75	R\$ 3.064,75



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

3	533	Unid.	Biscoito doce – Embalagem de 400g	Teodeschini	R\$ 7,00	R\$ 3.731,00
4	441	Unid.	Café torrado e moído, tradicional, empacotado à vácuo – Embalagem de 250g.	Pilão	R\$ 9,25	R\$ 4.079,25
5	88	Unid.	Chás variados. Caixa de 10g contendo 10 saquinhos.	Maratá	R\$ 3,75	R\$ 330,00
6	420	Unid.	Leite pasteurizado integral – Embalagem 1L	Damare	R\$ 6,00	R\$ 2.520,00
7	93	Unid.	Manteiga com sal, embalagem 500g	Damare	R\$ 26,50	R\$ 2.464,50
8	320	Unid.	Sucos variados – Caixa 1L	Da Fruta	R\$ 6,75	R\$ 2.160,00
9	400	Unid.	Refrigerante – 2L	Coca-Cola	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
TOTAL LOTE 01						R\$ 24.029,50

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	P.UNIT.	VALOR TOTAL
1	123	Unid.	Água sanitária com cloro ativo. Com ação alvejante e desinfetante. Embalagem de 1L	QBOA	R\$ 4,60	R\$ 565,80
2	280	Unid.	Álcool em gel 70° para limpeza. Embalagem de 500g	DRAGÃO	R\$ 11,00	R\$ 3.080,00
3	225	Unid.	Álcool etílico hidratado 70° INPM. Embalagem de 1l	DRAGÃO	R\$ 10,99	R\$ 2.472,75
4	152	Unid.	Antimofo – Embalagem de 200g	PRATIK	R\$ 10,30	R\$ 1.565,60
5	20	Unid.	Balde para água. Material: plástico resistente. Capacidade para 5 L.	PRATIK	R\$ 12,00	R\$ 240,00
	26	Unid.	Cera líquida para conservar e dar brilho a pisos, cerâmicas, etc. Embalagem de 750ml	DUCOR	R\$ 12,00	R\$ 312,00
7	40	Unid.	Suporte plástico para filtro de café-tamanho 103	PILÃO	R\$ 11,50	R\$ 460,00
8	150	Unid.	Filtro de papel coador de café e-pacote com 30uni. Tamanho 103	DAMARE	R\$ 7,25	R\$ 1.087,50
9	40	Unid.	Coador para café de pano. Material: tecido de algodão. Cor: Branco, tamanho G	PILÃO	R\$ 11,50	R\$ 460,00
10	100	Unid.	Colher descartável pacote c/40	PRATIK	R\$ 6,00	R\$ 600,00
11	1000	Unid.	Copo descartável 200ml(água) na cor branca-pacote com 100unidades-Produto normatizado conforme Norma ABNT NBR 14.865	PRATIK	R\$ 7,10	R\$ 7.100,00
12	1000	Unid.	Copo descartável 50ml (café) na cor branca-pacote com 100unidades – Produto normatizado conforme Norma ABNT NBR 14.865	PRATIK	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

13	300	Unid.	Desinfetante aerossol para superfícies 360ml. Mata 99,9% dos germes, bactérias, fungos, e elimina odores componentes ativo: Ortofenifenol	BOM AR	R\$ 13,50	R\$ 4.050,00
14	80	Unid.	Desinfetante de uso geral, Germicida e bactericida – Embalagem de 2L	BOMBRIL	R\$ 9,80	R\$ 784,00
15	70	Unid.	Desodoriza dor de ambientes aerossol. Embalagem de 400ml	BOMBRIL	R\$ 11,50	R\$ 805,00
16	98	Unid.	Detergente líquido neutro p/lavar louças. Testado dermatologicamente, biodegradável – Embalagem com 500ml	MINUANO	R\$ 3,00	R\$ 294,00
17	4	Unid.	Inseticida aerossol à base de água que não deixa cheiro	BAIGON	R\$ 13,20	R\$ 52,80
18	125	Unid.	Esponja de lã de aço Pacote C/12	BOMBRIL	R\$ 3,25	R\$ 406,25
19	126	Unid.	Esponja multiuso com agente antibactericida NoBact e manta abrasiva verde. Embalagem com 1 unid.	BOMBRIL	R\$ 3,25	R\$ 409,50
20	166	Unid.	Essência de eucalipto para aromatização de ambientes. Embalagem de 100ml	BOMBRIL	R\$ 3,75	R\$ 622,50
	175	Unid.	Flanela para limpeza. Material: algodão. Tamanho 60x60cm-cor laranja	PATRIK	R\$ 6,00	R\$ 1.050,00
22	23	Unid.	Fósforo para cozinha. Embalagem com 40 unidades	GUARANI	R\$ 2,80	R\$ 64,40
23	100	Unid.	Garfo descartável – Pacote c/50	PRATIK	R\$ 6,50	R\$ 650,00
24	166	Unid.	Guardanapo de papel, filha simples, cor branca medindo 24x22cm. Embalagem com 100unid.	PRATIK	R\$ 2,75	R\$ 456,50
25	10	Unid.	Inseticida aerossol à base de água que não deixa cheiro. Embalagem de 300ml	PRATIK	R\$ 11,50	R\$ 115,00
26	28	Unid.	Limpa alumínio. Limpa e devolve o brilho original. Embalagem de 500ml	ZAB	R\$ 12,00	R\$ 336,00
27	80	Unid.	Limpa vidro. Remove gordura, poeira e sujeiras em geral de vidros, espelhos, etc. Embalagem de 500ml	ZAB	R\$ 12,50	R\$ 1.000,00
28	50	Unid.	Limpador de uso geral para limpeza de superfícies laváveis. Embalagem de 500 ml.	ZAB	R\$ 12,70	R\$ 635,00
29	7	Unid.	Lixeira de plástico resistente. Capacidade para 15L	PRATIC	R\$ 13,25	R\$ 92,75
30	125	Unid.	Lustra móveis multi superfícies. Embalagem de 200ml	BOMBRIL	R\$ 12,75	R\$ 1.593,75
31	4	Unid.	Pá de lixo chapa galvanizada.	PLAOVIL	R\$ 10,50	R\$ 42,00
32	90	Unid.	Pano de chão-tecido algodão medindo 50x67cm	PRATIK	R\$ 10,00	R\$ 900,00
33	46	Unid.	Pano de prato –tecido algodão medindo 40x60cm	PRATRIK	R\$ 9,50	R\$ 437,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

34	133	Unid.	Pano multiuso antibacteriano com a função de limpar, dar brilho, enxugar e lavar. Tamanho; 60X35CM. Embalagem com 05 unidades.	PRATIK	R\$ 11,00	R\$ 1.463,00
35	250	Unid.	Papel higiênico neutro com folha simples de alta qualidade. Embalagem com 12 rolos de 60m	MIMO	R\$ 16,50	R\$ 4.125,00
36	490	Unid.	Papel toalha Inter folha. Embalagem com 1000folhas – medida 21x20cm	REAL	R\$ 21,00	R\$10.290,00
37	160	Unid.	Papel toalha para cozinha. Embalagem com 02 rolos.	REAL	R\$ 7,00	R\$ 1.120,00
38	300	Unid.	Pedra sanitária. Embalagem com 1 unidade.	PRATIK	R\$ 3,00	R\$ 900,00
39	200	Unid.	Prato descartável branco plástico 21cm –pacote c/10	PRATIK	R\$ 3,00	R\$ 600,00
40	300	Unid.	Prato descartável branco plástico 15cm-pacote c/10.	PRATIK	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
41	200	Unid.	Prato descartável branco plástico fundo(cumbuca) 15cm-pacote c/10 pacote Cambuquinha	PRATIK	R\$ 2,90	R\$ 580,00
42	20	Unid.	Rodo resistente e durável com garras para pano e cabo madeira	PRATIK	R\$ 25,00	R\$ 500,00
43	33	Unid.	Sabão em Pedro de coco – unidade de 200gr.	PRATIK	R\$ 3,50	R\$ 115,50
44	56	Unid.	Sabão em pó – Embalagem de 1Kg	BRILHANTE	R\$ 17,00	R\$ 952,00
45	93	Unid.	Sabonete líquido para lavar as mãos, PH neutro glicerinado. Embalagem de 2L	BRILHANTE	R\$ 13,00	R\$ 1.209,00
46	200	Unid.	Saco para lixo, extra forte, capacidade para 100 litros(20Kg) - rolo com 50unidades.	PRATIK	R\$ 22,50	R\$ 4.500,00
47	200	Unid.	Saco para lixo, extra forte, capacidade para 30litros (06kg) com 50unidades	PRATIK	R\$ 19,50	R\$ 3.900,00
48	20	Unid.	Vassoura de pelo com cerdas macias que não arranham o piso e cabo de madeira.	PRATIK	R\$ 22,00	R\$ 440,00
49	20	Unid.	Vassoura de piaçava com cerdas resistentes e cabo de madeira.	PRATIK	19,5	R\$ 390,00
TOTAL LOTE 02						R\$ 68.624,60

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1.A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da Câmara Municipal de Mucuri, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013, relativas à utilização do Sistema de Registro de Preços

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica



condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO:

Esta Instituição não se obriga a adquirir os itens constantes nesta Ata, nem as quantidades registradas. O compromisso de entrega dos itens registrados será efetivado com a assinatura do contrato, observadas as disposições contidas no Pregão Presencial nº 020/2023.

5. DO CONTROLE DOS PREÇOS PRATICADOS:

A Câmara Municipal de Mucuri adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata de Registro de Preços.

6. DO REAJUSTE DOS PREÇOS REGISTRADOS:

Durante a vigência da Ata os preços serão fixos e irrealizáveis, exceto na hipótese de redução de preços para fazer jus aos praticados no mercado e nos casos do art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei n.º 8.666/93, desde que requeridas antes da convocação para assinatura do contrato, sendo facultado à Administração, neste caso, o cancelamento dos preços registrados e a abertura de nova licitação.

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:

A empresa vencedora terá o registro de seu preço cancelado da Ata, quando:

- a) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) Perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- c) Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
- d) Não cumprimento das obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) Não assinar, no prazo estipulado, os contratos oriundos da Ata de Registro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 000823

Estado da Bahia - quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Ano 8

de Preços;

f) Ficar caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos contratos dela decorrentes;

g) Quando a licitante comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior.

8. DAS SANÇÕES

A apuração e aplicação das sanções dar-se-á na forma prevista na minuta do contrato constante do edital.

9. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

10. DO FORO:

O foro da presente Ata de Registro de Preços será o da Comarca de Mucuri – Bahia, para dirimir e resolver qualquer questão, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Mucuri/Ba, 28 de dezembro de 2023

ALEXANDRE DEOLINDA SEIXAS
PRESIDENTE

JOÃO ANTÔNIO OLIVEIRA MEDINA
PREGOEIRO

DIDIEL MATIAS LOURES & CIA LTDA
CNPJ: 28.916.744/0001-70